
3

. Elaborai" relatório circunstanciado, em consonância com as

suas atribuições, contendo o registro, a análise e a conclusão
acerca das ocorrências na execução do contrato e demais
documentos que julgarem necessários, devendo encaminhá-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo; e

. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o
relatório circunstanciado deverá conter o registro, a análise e
a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato.
em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais
documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao
gestor do contrato para recebimento definitivo.

b) O recebimento definitivo pelo gestor do contrato, ato que concretiza
o ateste da execução dos serviços, obedecerá às seguintes diretrizes:

. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação
apresentada pela fiscalização técnica e administrativa e, caso
haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento
da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes,
solicitando à contratada, por escrito, as respectivas correções;

. Emitir termo circunstanciado para efeito de recebimento
definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e
documentação apresentados; e

. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura
com o valor exato dimensionado pela fiscalização com base
no Instrumento de Medição de Resultado (IMR), que melhor
se utilize pelos ficais e gestores

CONSIDERANDO as instruções acima exposta estão na Instrução Normativa
n

° 05, de 26 de maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

RESOLVE:

Art. I" Revogar a Portaria n° 039/2020-GS, de 01 de julho de 2020.

Art. 2° Designar a servidora Gilda Maria Costa Oliveira. Coordenadora de Suporte
Técnico. Matrícula n° 120770-2; e o servidor Manfrini Pereira Freire, Matrícula n°
487342-2, Auditor Fiscal; como Fiscais Técnicos:

Art. 3° Designar o servidor Diego Lima Falcão, Superintendente da Área de
Informática. Matrícula n° 51576-3 como Gestor do Contrato n° 04/2020;

Art. 4° Contrato n° 004/2020. celebrado com a empresa FAST HELP
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 05.889.039/0001-25 que tem como objeto contratação
de empresa especializada no fornecimento de infraestrutura em serviços de CLOUD
(nuvem) / computação em nuvem, fírevvall de rede local e plataforma de e-mail para a
SEMFAZ.

Art. 5° Dê ciência aos interessados.

Art. 6" Autue-se junto ao processo 85.277/2019.

Art. T Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMFAZ N" 003/2021-GS, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Atualizar a Tabela de vinculações dos Códigos
CNAE com os subitens da lista de serviços da
Lei n° 6.289, de 28 de dezembro de 2017
(CTM), e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições
legais, e de conformidade com o art. 10 da Lei n° 6.289, de 28 de dezembro de 2017
(CTM) e;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os itens constantes do anexo único

da Instrução Normativa SEMFAZ N° 003/2014-GS, alterada pela Instrução Normativa
SEMFAZ N° 002/2015-GS, de 15 de janeiro de 2015, e pela Instrução Normativa
SEMFAZ N° 005/2019-GS, de 23 de dezembro de 2019,

EXPEDE a seguinte Instrução Normativa:

Au. It. A Tabela de vinculações dos Códigos CNAE com os itens e subitens da
lista de serviços da Lei n° 6.289 de 28 de dezembro de 2017 (CTM) passa a vigorar

Anexo Único da

Instrução Normativa SEMFAZ n° 003/2021-GS, de 27 de AGOSTO de 2021

Tabela de vinculação dos Códigos CNAE x ISSQN (Lista de Serviços da Lei n° 6.289/2017-CTIW)
CNAE-Subclasses 2.3

LEGENDAS: ZTZTZJ
LIST- Subitem da Lista de Serviços do ISSQN - Lei 6 289/2007
TRIB - Tributável peio ISSQN. S-Sim 

_

| INCD - Local da incidência do ISSQN. L=Local da prestação do serviço;
P=Loca' do estabelecimento prestador; T=Local do estabelecimento :
do tomador.

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

016100100 SERVIÇO DE PULVERIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS AGRÍCOLAS 7
.13 S P !

016100200 SERVIÇO DE PODA DE ARVORES PARA LAVOURAS 7
.
11 S L !

016100200 SERVIÇO DE PODA DE ARVORES PARA LAVOURAS 7
.16 s L 1

016100300 SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E COLHEITA 7
.16 S L !

016109900 ATIVIDADES DE APOIO A AGRICULTURA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 7
.16 s L !

016109900 ATIVIDADES DE APOIO A AGRICULTURA NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 7
.22 s p

016280100 SERVIÇO DE INSEMINACAO ARTIFICIAL EM ANIMAIS 5
.04 S p

016280200 SERVIÇO DE TOSQUIAMENTO DE OVINOS 5
.08 s p

016280300 SERVIÇO DE MANEJO DE ANIMAIS 5
.08 s p

016289900 ATIVIDADES DE APOIO A PECUARIA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 5.08 s p

016360000 ATIVIDADES DE POS-COLHEITA 7
.16 s L

016360000 ATIVIDADES DE POS-COLHEITA 11.04 s L



ANO XLI São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 Nº 168 - 20 Páginas

4

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
PRODUÇÃO DE PRODUTOS NAO-MADEI REI ROS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE EM FLORESTAS

021019900 pLANTADAS

PRODUÇÃO DE PRODUTOS NAO-MADEIREIROS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE EM FLORESTAS
021019900 pu TADAS

022090300 ; COLEIA DÊ CASTANHÀ-DÕ-PÀRA EM FLORESTAS NATIVAS
022090400 COI.FTA DE LÁTEX ÈM FLORESTAS NATIVAS
022090500 COLETA DE PALMÍTÒ EM FLORESTAS NATIVAS
022099900 COLETA DE PRODUTOS NAO-MADEIREIROS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE EM FLORESTAS NATIVAS

0311603QQ COLETA DE OUTROS PRODUTOS MARINHOS

031160400 ATIVIDADES DE APOIO A PESCA EM AGUA SALGADA

031160400 ATIVIDADES DE APOIO A PESCA EM AGUA SALGADA

031240300 COLETA DE OUTROS PRODUTOS AQUATICOS DE AGUA DOCE
031240400 ATIVIDADES DE APOIO A PESCA EM AGUA DOCE

031240400 ATIVIDADES DE APOIO A PESCA EM AGUA DOCE

032130500 ATIVIDADES DE APOIO A AQUICULTURA EM AGUA SALGADA E SALOBRA
032130500 ATIVIDADES DE APOIO A AQUICULTURA EM AGUA SALGADA E SALOBRA
032210700 ATIVIDADES DE APOIO A AQUICULTURA EM AGUA DOCE
032210700  ATIVIDADES DE APOIO A AQUICULTURA EM AGUA DOCE
091060000 ATIVIDADES DE APOIO A EXTRACAO DE PETRÓLEO E GAS NATURAL
101120500 MATADOURO - ABATE DE RESES SOB CONTRATO, EXCETO ABATE DE SUÍNOS

1011 20500 MATADOURO - ABATE DE RESES SOB CONTRATO, EXCETO ABATE DE SUÍNOS
134050100 ESTAMPARIA E TEXTURIZACAO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TEXTEIS E PECAS DO VESTUÁRIO
134050200 ALVEJAMFNTO, TINGI MENTO E TORCAO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TÊXTEIS I PECAS DO VESTUÁRIO
134059900 OUTROS SERVIÇOS DE ACABAMENTO EM FIOS, TECIDOS, ARtEFATOS TEXTEIS E PECAS DO VESTUÁRIO
141180100 j CÕNFECCAO DE ROUPAS INTIMAS
141180200 FACCAO DE ROUPAS INTIMAS

LIST TRIB INCD

7
.
09 S L

7
.
16 S L

7
.
16 S L

7
.
16 S L

7
.
16 S L

7
.
16 S L

7
.
16 S L

11.04 S L

17.01 S P

7
.
16 S 

.

L

11.04 S L

17.01 S P

11.04 S L

17.01 S P

11.04 S L

17.01 S P

7
.21 S P

5
.
08 S P

14.05 S P

14.05 S 
.

P
.

;
14.10 s ;

.

p
.

i

14.09 S ; P ]
14.09 S P

14.09 ! s
.

;
.

P |

CNAA

141260100

141260200

141260300

141340100

141340200

141340300

141420000

153190200

161020300

161020400

161020500

181130100

181130200

181210000

181300100

181309900

181309900

182110000

182290000

182290100

182299900

182299900

183000200

183000200

183000300

183000300

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
CONFECCAO DE PECAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS INTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA
CONFECCAO, SOB MEDIDA, DE PECAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS INTIMAS
FACCAO DE PECAS DO VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS INTIMAS
CONFECCAO DE ROUPAS PROFISSIONAIS, EXCETO SOB MEDIDA
CONFECCAO, SOB MEDIDA, DE ROUPAS PROFISSIONAIS
FACCAO DE ROUPAS PROFISSIONAIS

: FABRICACAO DE ACESSORIOS DO VESTUÁRIO, EXCETO PARA SEGURANÇA E PROTEÇÃO
ACABAMENTO DE CALCADOS DE COURO SOB CONTRATO

SERRARIAS COM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA EM BRUTO

SERRARIAS SEM DESDOBRAMENTO DE MADEIRA EM BRUTO - RESSERRAGEM

SERVIÇO DE TRATAMENTO DE MADEIRA REALIZADO SOB CONTRATO
IMPRESSÃO DE JORNAIS

IMPRESSÃO DE LIVROS, REVISTAS E OUTRAS PUBLICACOES PERIÓDICAS
IMPRESSÃO DE MATERIAL DE SEGURANÇA

IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO

IMPRESSÃO DE MA í> RI Al PARA OUTROS USOS
.

; IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USÒS
SERVIÇOS DE PRE-IMPRESSAO

> SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS
SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO
SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS, EXCETO ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO
SERVIÇOS DE ACABAMENTOS GRÁFICOS, EXCETO ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO

: REPRODUÇÃO DE VÍDEO EM QUALQUER SUPORTE
REPRODUÇÃO DE VÍDEO EM QUALQUER SUPORTE
REPRODUÇÃO DE SOFTWARE EM QUALQUER SUPORTE

REPRODUÇÃO DE SOFTWARE EM QUALQUER SUPORTE

LIST

14.09

14.09

14.09

14.09

14.09

14.09

14.09

14.05

14.13

14.13

14.13

13.05

13.05

13.05

13.05

13.04

13.05

13.05

13.05

14.08

13.04

13.05

13.02

13.03

1.
03

1;Õ7

TRIB

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s
....

 s

CNAA

212101000

221290000

233030500

239150100

239150200

239150300

239910100

251280000

251280000

253900100

253900100

253900200

253900200

254200000

254200000

259930100

259930200

259930200

272280200

295060000

321160100

325070300

325070600

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
FABRICAÇÃO DE MEDÍCÃMENTOS ALOPÁTICÒS PARA USO HUMANO
REFORMA DE PNEUMÁTICOS USADOS

PREPARACAO DE MASSA DE CONCRETO E ARGAMASSA PARA CONSTRUCAO

BRITAMENTO DE PEDRAS, EXCETO ASSOCIADO A EXTRACAO
APARELHAMENTO DE PEDRAS PARA CONSTRUCAO

, EXCETO ASSOCIADO A EXTRACAO
APARELHAMENTO DÊ PLACAS E EXECUCAO DE TRABALHOS EM MÁRMORE

, GRANITO, ARDÓSIA E OU TRAS
PEDRAS

DECORACAO
, LAPIDACAO, GRAVACAO, VITRÍFICACAO E OUTROS TRABALHOS EM CERAMICA, LOUCA, VIDRO E

CRISTAL

FABRICACAO DE ESQUÃDRIAS DE METAL
FABRICACAO DE ESQUADRIAS DE METAL

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA
SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA
SERVIÇOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS
SERVIÇOS DE TRATAMENTO E REVESTIMENTO EM METAIS
FABRICACAO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA

, EXCETO ESQUADRIAS
FABRICACAO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA

, EXCETO ESQUADRIAS
SERVIÇOS DE CONFECCAO DE ARMAÇÕES MÊfÃLICÃS PARA A CONSTRUCAO
SERVIÇO DE CORTE E DOBRA DE ME I AIS
SERVIÇO DE CORTE E DOBRA DE MFTAIS
RECONDICJONAMENTO DE BATERIAS E ACUMULADORES PARA VCICULOS AUTOMOTORES

RECONDICIONAMENTO E RECUPERACAO DE MOTORES PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES
LAPIDACAO DE GEMAS

FABRICACAO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARÁ CORRÉCÃO DE DEFEITOS FÍSICOS E APARELHOS
ORTOPÉDICOS EM GERAL SOB ENCOMENDA

SERVÍCOS DE PRÓTESE DENTARIA

TRIB

S

s

s

s

s

LIST

4
.
07

14.04

7
.
02

14.05

14.05

14.05 S

14.05 S

14.05 S

14.13 S

14.05 S

14.12 S

14.01 S

14.05

14.05

14.13

14.13

14.05

14.13

14.05

14.03

39.01

4
.
14 S

T 4.14 S

INCD

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

!

.

P

;
.

P ;

rp |
; P
.

I

INCD

P

P

L

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

5



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

6

CNAA

331472000

331472000

331472100

331472100

331472200

331472200

331479900

331479900

331479900

331550000

331630100

331630200

331630200

331710100

331710100

33171020Ò
331710200

331980000

331980000

332100000

CNAA

332950100

332959900

351150200

351400000

351400000

351400000

352040200

353010000

360060100

360060100

360060200

370110000

370290000

370290000

381140000

381220000

382110000

382200000

382200000

383190100

383199900

383270000

383940100

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
MANUTENCAO E REPARAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDUSTRIA TÊXTIL, DO VESTUÁRIO

, DO
COURO E CALCADOS

MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA A INDUSTRIA TÊXTIL
, DO VESTUÁRIO, DO

COURO E CALCADOS

: MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MAQUINAS E APARELHOS PARA A INDUSTRIA DE CELUl OSE
, PAPEL E PAPELAO

E ARTEFATOS

MANUTENÇÃO E REPARACAO DE MAQUINAS E APARELHOS PARA A INDUSIRIA DE CELULOSE
, PAPEL E PAPELAO

E ARTEFATOS 
__

MANUTENCAO E REPARAÇÃO DE MAQUINAS E APARELHOS PARA A INDUSTRIA DO PLÁSTICO
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E APARELHOS PARA A INDUSTRIA DO PLÁSTICO
MANUTENÇÃO E REPARACAO DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USOS INDUSTRIAIS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

MANUTENCAO E REPARACAO DE OUTRÃS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USOS INDUSTRIAIS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

MANUTENCAO E Rl-PARACAO DE OUTRAS MAQUINAS I EQUIPAMENTOS PARA USOS INDUSTRIAIS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

MANUTENCAO E REPARACAO DE VEÍCULOS FERROVIÁRIOS

: MANUTENCAO E REPARÃCAO DE AERONAVES, EXCETO A MANUTENCAO NA PISTA
MANUTENCAO DE AERONAVES NA PISTA

MANUTENCAO DE AERONAVES NA PISTA

MANUTENCAO E REPARACAO DE EMBARCACOES E ESTRUTURAS FLUTUANTES

MANUTENCAO E REPARACAO DE EMBARCACOES E ESTRUTURAS FLUTUANTES

MANUTENCAO E REPARACAO DE EMBARCACOES PARA ESPORTE E LAZER

MÃNUTENCAO E REPARACAO DE EMBARCACOES PARA ESPORTE É LAZER

LIST TRIB INCD

14.01 S P

MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
iNSTALACAO DE MAQUINAS F EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS

383949900

390050000

CNAA

390050000

390050000

412040000

412040000

421110100

421110200

421200000

421380000

422190100

422190200

422190300

422190400

422190500

422190500

422270100

422270200

422350000

;429100000

429100000

429280100

429280100

429280200

429950100

431180100

431180200

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
SERVIÇOS DE MONTAGEM DE MOVEIS DE QUALQUER MATERIAL
INSTALACAO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES DE COORDENACÃO E CONTROLE DA OPERAÇÃO DA GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA

DISTRIBUIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS GASOSOS POR REDES URBANAS

PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VAPOR, AGUA QUENTE E AR CONDICIONADO
CAPTACAO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA
CAPTACAO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA
DISTRIBUIÇÃO DE AGUA POR CAMINHÕES
GESTÃO DE REDES DE ESGOTO

ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO A GESTÃO DE REDES
ATIVIDADES RELACIONADAS A ESGOTO, EXCETO Ã GESTÃO DE REDES
COLETA DE RESÍDUOS NAO-PERIGOSÒS
COLETA DE RESÍDUOS PERIGOSOS

TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS NAO-PERIGOSOS

TRATAMENTO É DISPOSIÇÃO DE RESIDUOS PERIGOSOS
TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS PERIGOSOS

RECUPERACAO DE SUCATAS DE ALUMÍNIO

RECUPERACAO DE MATERIAIS METÁLICOS, EXCETO ALUMÍNIO
RECUPERACÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS
USINAS DE COMPOSTAGEM 

.

RECUPERACAO DE MATERIAIS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

DFSC.ONTAMINACAO E OU I ROS SF.RVICOS DE GESTÃO DE
"

RESÍDUOS

14.02

14.01

14.02

14.01

14.02

14.01

14.02

14.05

14.01

14.01

14.01

14.02

14.01

14.02

14.01

14.02

14.01

14.02

14.06

LIST

14.06

14.06

17.03

3
.
04

10.10

15.10

10.10

6
.
03

7
.
12

10.10

10.10

17.12

7
.
10

7
.
18

7
.
09

7
.
09

7 12

7
.
09

7
.
12

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

TRIB INCD

S P

S P

S

S

S

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

L

P

p

p

p

L

P

P

P

L

L

L

L

L

L

L

14.05

14.05

14.05

7
.
09

14.05

7
.
09

S

S

s

s

s

s

p

p

p

L

P

L

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
DESCONTAMINAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS DÉ GESTÃO DÉ RESÍDUOS
DESCONTAMINACAO E OUTROS SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS

CONSTRUCAO DE EDIFÍCIOS

CONSTRUCAO DE EDIFÍCIOS

CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS

PINTURA PARA SINALIZACAO EM PISTAS RODOVIARIAS E AEROPORTOS

 CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS

OBRAS DE URBANIZACAO - RUAS, PRAÇAS E CALCADAS
CONSTRUCAO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA

CONSTRUCAO DE ESTACÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO Dl ENERGIA ELE TRICA
MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA

CONSTRUCAO DE ESTACÕES E REDES DE TELECOMUNICACOES

MANUTENCAO DE ESTACÕES E REDES DE TELECOMUNICACOES

MANUTENCAO DE ESTACÕES E REDES DE TELECOMUNICACOES

CONSTRUCAO DE REDES DE ABAS U CIMENTO DE AGUA, COl ETA DE ESGOTO E CONSfRÚCÕÉS CORRELATAS
,

EXCETO OBRAS DE IRRIGACAO

OBRAS DE IRRIGACAO

CONSTRUCAO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS, EXCETO PARA AGUA E ESGOTO
.

i OBRAS PORTUARIÃS
, MARÍTIMAS E FLUVIAIS

OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS
MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS

MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS

OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL

CONSTRUCAO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E RECREATIVAS

DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
PREPARACAO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO

LIST

7
.
12

7
.
13

7
.
02

7
.
05

7
.
02

7
.
10

; 7.02
7

.
02

7
.
02

7
.02

14.01

i 7.02

14.01

14.02

7
.
02

7
.
02

7
.
02

7
.02

7
.
18

14.02

14.06

14.06

7
.
02

7 04

1
.

7
.
10

TRIB

S

S

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

S
.

s

s

s

5

INCD

L

P

L

L

L

L

L :

L
.

L

L ]
P

L

P

P

L

L

L

L

P

P

P

L

L

L



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

7

CNAA

431260000

431340000

431930000

432150000

432150000

432150000

432150000

432230100

432230100

432230100

432230200

432230200

432230200

432230200

432230300

432230300

432230300

432910100

432910200

432910300

432910300

432910300

CNAA

432910400

432910400

432910400

432910500

432910500

432919900

433040100

433040100

433040200

433040200

433040200

433040200

433040300

433040400

433040400

433040400

433040500

433049900

439160000

439910100

439910200

439910300

: 439910400

CNAA

439910400

439910500

439919900

439919900

451290100

451290700

451290200

451290200

452000100

452000100

452000200

452000300

452000400

452000500

452000600

452000700

452000800

453070600

454210100

454390000

461170000

461250000

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
PERFURAÇÕES E SONDAGENS

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

SERVIÇOS DE PREPARACAO DO TERRENO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
INSTALAÇÃO E MANUfENCÀÕ ÉLETRiCA
ÍNSTÃLACAO E MANUTENCAO ÉLETRICA
INSTALACAO É MANUTENÇÃO ÉLETRICÃ
INSTALAÇÃO E MANUTENCAO ELETRICA

INSTALAÇÕES HIDKAULIÇAS, SANITARIAS E DE GÁS
INSTALAÇÕES HÍDRÀUÚCÀS

, SÀNITÀRIÀS E DE GÁS
INSTALAÇÕES HIDRAULICAS

, SANITÁRIAS E DE GÁS
INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTFMAS CENTRAIS Dl- AR CONDICIONADO

, DE VENTILAÇÃO E
REFRIGERACAO

INSTALAÇÃO E MÃNUTENCÃO DÉ SÍSTEMAS CENTRAIS DE ÃR CONDICIÕNADÒ
. DÈ VÈNTILACAÒ E

REFRIGERACAO

INSTALACAO E MANUTENCAO DF SISTEMAS CENTRAIS DE ÀR CONDICIÕNADO
, DE VENTILÀCAO E

REFRIGERACAO

INSTALACAO C MANUTENCAO DC SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDIC.ONADO
, DE VhNTILACAO E

REFRIGERACAO

INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDÍÕ
INSTALAÇÕES DE SISTEMÃ DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO
INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO

INSTALACAO DE PAINÉIS PUBLICITÁRIOS

INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS PARA ORIENTACAO A NAVEGACAO MARÍTIMA
, FLUVIAL E LACUSTRE

INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ELEVADORES

, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES

LIST

7
.
02

7
.02

7
.
09

7.02

14.02

14.06

31.01

7
.
02

7
.
19

31.01

14.01

14.02

14.06

31.01

7
.
02

14.06

31.01

14.06

14.06

7
.
02

: 14.01
| 14.06

TRIB

S

S

s

5

s

s

s

s

s

s

INCD

L

L

L

I

P

P

P

L

L

P

P

P

P

LIST TRIB INCD

14.01 S P

14.06 S P

31.01 S P

7
.
08 S P

14.01 S P

7
.
06 S P

7.02 S L

7
.
06 S P

7.06 S P

7.11 S L

14.06 S P

14.13 S P

14.07 s P

7.05 s L

7
.
07 s P

7
.
10 s L

7
.
07 s P

7.06 s P

7
.
02 s L

7.19 s L

3.
05 s L

7.02 s L

3
.
05 s L

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DÉ SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SINALIZÃCAÕ EM VIAS PÚBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS

MONTAGEM E INSTALACAO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DÉ ILUMINAÇÃO É SINALIZAÇÃO CM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SiSTÉMÃS E EQUIPAMENTOS DC ILUMINACAO E SINALIZAÇÃO EM VIAS PUBLICAS,
PORTOS E AEROPORTOS

TRATAMENTOS TÉRMICOS, ACÚSTICOS OU DÉ VIBRACAÒ
TRATAMENTOS TÉRMICOS, ACÚSTICOS OU DE VIBRACAO
OUTRAS OBRAS DE INSTALAÇÕES EM CONSTRUCOES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL

IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL

INSIAIACAO DÈ PORTAS, JANELAS,
'

 TH OS, DIVISÓRIAS É ARMÁRIOS ÉMBÚf IDOS DE QUALQUER MATERIAL
INSTALACAO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS É ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUALQUER MATERIAL
IN5TÃLACÃÒDÉPÕRTAS, jÃNELÃS,JEtOS,biVISÒRIASE ARMA RIOS EMBUTIDOS DC QUALQUCR MATERIAL
INSTALACAO DE PORIAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS É ARMÁRIOS EMBUTIDOS DE QUÃLQUÉR MATERIAL
OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO C ESTUQUE
SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

APLICACAO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES

OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUCAO (COM ATE 05 EMPREGADOS REGISTRADOS OU NÃO)
OBRAS DE FUNDAÇÕES

ADMINISTRACAO DE OBRAS

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS ESTRUTURAS TEMPORARIAS

OBRAS DE ALVENARIA (COM ATÉ 05 EMPREGADOS REGISTRADOS OU NÃO)
SERVIÇOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVACAO DE CARGAS E

i PESSOAS PARA USO EM OBRAS

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD
SERVIÇOS DE OPERACAO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO DC CARGAS C 

"

 „ .PESSOAS PARA USO EM OBRAS 14.14 S P
PÉRFURACAO E CONSTRUCAO DE POÇOS DL AGUA : 7

.21 S P ;
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE ; 7

.08 S P

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CÒNSTRÚCÃO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE ! 7
.
10 S L 

'

 

RÉPRÉSENTANTCS CÕMCRCÍÃIS É AGENTES DO COMERCIO DE VÉICULÓS ÃUTÕMOTÒRÉS 10
.
09 S : "

 P
COMERCIO SOB CONSIGNACAO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 10

.02 S P

COMERCIO SOB CONSIGNAÇÃO DE VEÍCULOS ÃUTÕMÕTÕRES 10
.
05 S 

.

P

COMERCIO SOB CONSIGNACAO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 10
.
09 S P ;

SERVIÇOS DE MÃNUtÉNCÃd É REPARAÇÃO MECÂNICA DÉ VEÍCULOSÃUTOMÕfORES 14
.01 S P

SERVIÇOS DÉ MANÚf ENCÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES ' 14
.
02 S P

SERVIÇOS DE LANTERNAGEM ÕU FUNÍLÃRIA E PINI URA Dl- VEÍCULOS AUTOMOTORES 14
.12 S P ;

SERVIÇOS DE MANUTENCAO E RLPARACAO ELETRICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 14
.
01 S 

.

P 
_

SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BAI ANCEAMhNIO Dh VLICLLOS AUIOMOTORES 14
.
01 S !

.

P

SERVIÇOS DE LAVAGEM
, LUBRIFICACAQ E POLIMENTO DE VEICULOS AUTOMOTORES 14.01 S P

SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA VEÍCULOS AU IOMOTORES : 14
.04 S P :

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
, MANUTENCAO E REPARAC.AO DEÃCCSSORIÕS PARÁ VEÍCULOS AUTOMOTORES 14.01 : S

SERVIÇOS DE CAPOTARIA
.......*.

 14.01  5 P i
REPRESENTÃNTES COMERCIAIS É AGENTES DO COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS E USADOS PARA 

. . _

VEÍCULOS AUTOMOTORES 10.09 b P
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS

, PECAS E 
"""

 „
ACESSORIOS 1°-°9 $ P
MANUTENCAO E REPARACAO DE MOTOCICLETAS E MOTONETAS 14

.
01 S P

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGCNTES DO COMCRCIO DE MATÉRIAS-PRIMAS AGRÍCOLAS E ANIMAIS VIVOS 10
.
09 S P

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS
, MINERAIS, PRODUTOS c

SIDERÚRGICOS E QUÍMICOS 1°-°9 S P



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

8

CNAA

461330000

461410000

461500000

461500000

461680000

461760000

461840100

461840200

461840300

461840300

461849900

461920000

475120200

477170200

491160000

491160000

491240200

491240300

492130100

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
REPRESENTANTES COMERCIAIS É AGENTES DO COMÉRCIO DE MADEIRA.

 MATERIAL DE CONSTRUCÁÓ E
FERRAGENS
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES 00 COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, EMBARCACOES E
AERONAVES

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS, MOVEIS E ARTIGOS DE USO
DOMESTICO

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS, MOVEIS E ARTIGOS DE USO
DOMESTICO 

_

REPRESENTANTES COMERCIAIS F AGENTES DO COMERCIO DE TEXTEIS, VESTUÁRIO, CALCADOS E ARTIGOS DE
VIAGEM

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E FUMO
REPRESENTANTES COMERCIAIS F AGENTES DO COMERCIO DE MEDICAMENTOS, COSMÉTICOS E PRODUTOS DE
PERFUMARIA
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS ODONTO-MEDICO-
HOSPITALARES

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE JORNAIS, REVISTAS E OUTRAS PUBLICACOES
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE JORNAIS, REVISTAS E OUTRAS PUBLICACOES
OUTROS REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO ESPECIALIZADO EM PRODUTOS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO DL MERCADORIAS EM GERAL NAO ESPCCIALÍZADO
RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

"""

COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, COM MANIPULACAO DE FORMULAS
TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGA 

. ..~

 
_

TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGA

TRANSPORI E FERROVIÁRIO DE PASSAGEIROS MUNICIPAL E EM REGIÃO METROPOLITANA
TRANSPORTE METROVI ARI O

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, COM ITINERÁRIO FIXO, MUNICIPAL

LIST TRIB INCD

10.09 S p

10.09 S p

10.05 S p

10.09 S p

10.09 S p

10.09 S p

10.09 S p

10.09 s p

10.09 s p

10.10 s p

10.09 s p

10.09 s p

14.01 s p

4
.
07 s p

: 3.04 s : L

16.02
.

s
*

;
.

L
.

16.01 S
.

:
.

l

16.01 s }
.

L

! 16.01
.

.

s j
.

í
.

CNAA

492300100

492300100

492300200

492480000

492990100

492990200

492990200

492990300

492990400

492999900

493020100

493020100

493020200

493020300

493020400

494000000

494000000

494000000

495070000

501140100

501140200

502110100

CNAA

502200100

503010100

503010200

509120100

509980100

509989900

511290100

511299900

521170100

521170200

521179900

521250000

522140000

522220000

522310000

522900100

522900100

522900200

522900200

522909900

522909900

523110100

523110200

523110200

523200000

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
SERVIÇO DE TAXI

SERVIÇO DE TAXI

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCÁCAO DE AUTOMÓVEIS COM MOTORISTA
TRANSPORTE ESCOLAR

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS
, SOB REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS
, SOB REGIME DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL,

INTERESTADUAL E INTERNACIONAL

TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS
, SOB REGIME DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL,

INTERESTADUAL E INTERNACIONAL

ORGANIZACAO DE EXCURSÕES EM VEÍCULOS RODOVIÁRIOS PROPRIOS
, MUNICIPAL

ORGÁNIZÀCÁÒ DÉ EXCURSÕES EM VEÍCULOS RODOVIÁRIOS PRÓPRIOS
, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E

INTERNACIONAL

OUTROS TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PASSAGEIROS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA

, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS F MUDANÇAS, MUNICIPAL
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA

, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, MUNICIPAL
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS

, INTERMUNICIPAL,
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE MUDANÇAS

TRANSPORTE DUTOVIARIO

TRANSPORTE DUTOVIARIO

TRANSPORTE DUTOVIARIO

TRENS TURÍSTICOS, TELEFÉRICOS E SIMILARES
TRANSPORTE MARÍTIMO DE CABOTAGEM - CARGA

TRANSPORTE MARÍTIMO DE CABOTAGEM - PASSAGEIROS
TRANSPORTE POR NAVEGACAO ÍNTERÍOR DF CARGA

, MUNICIPAL, EXCETO TRAVESSIA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
TRANSPORTE POR NAVEGACAO INTERIOR DE PASSAGEIROS EM LINHAS REGULARES

, MUNICIPAL, EXCETO
TRAVESSIA

NAVEGACAO Dt APOIO MARÍTIMO

NAVEGACAO DE APOIO PORTUÁRIO

TRANSPORTE POR NAVEGACAO DE TRAVFSSIA
, MUNICIPAL

TRANSPORTE AQUAVIARIO PARA PASSEIOS TURÍSTICOS
OUTROS TRANSPORTES AQUAVIARIOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

.

SERVIÇO DE TAXI AERÉÕ É LÕCÃCÀO DÈ AERONAVES COM TRIPULÁCÀÕ
OUTROS SERVIÇOS DE TRANSPORTE AEREO DE PASSAGEIROS NAO-REGULAR
ARMAZÉNS GERAIS - EMISSÃO DE WARRANT

G UARDA-MOVEIS

DEPÓSITOS DE MERCADORIAS PARA TERCEIROS
, EXCETO ARMAZÉNS GERAIS E GUARDA-MOVEIS

CARGA E DESCARGA

CONCESSIONARIAS DE RODOVIAS, PONTES, TÚNEIS É SERVIÇOS RELACIONADOS
TERMINAIS RODOVIÁRIOS E FERROVIÁRIOS

ESTACIONAMENTO DE VEICUI OS

SERVIÇOS DE APOIO AO TRANSPORTE POR TAXI
, INCLUSIVE CENTRAIS DE CHAMADA

SERVIÇOS DE APOIO AO TRANSPORTE POR TAXI
, INCLUSIVE CENTRAIS DE CHAMADA

SERVIÇOS DE REBOQUE DE VEÍCULOS
SERVIÇOS DE REBOQUE DE VEÍCULOS
OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES TERRESTRES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES TERRESTRES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
ADMINISTRACAO DA INFRA-ES IRUTURA PORTUARIA

L1ST

16.01

16.02

16.01

16.01

16.01

16.01

16.02

9
.02

9
.
02

16.01

11.04

16.02

16.02

16.01

16.01

3
.04

: 16.01
16.02

16.01

16.01

16.01

16.01

TRIB INCD

L

P

LIST TRIB INCD

16.01 S L

ATIVIDADES DO OPERADOR PORTUÁRIO

ATIVIDADES DO OPERADOR PORTUÁRIO
ATIVIDADES DE AGENCIAMENTO MARÍTIMO

20.01

20.01

16.01

16.01

16.01

16.01

16.01

11.04

11.04

11.04

11.04

22.01

20.03

11.01

17.02

17.03

14.14

16.01

11.03

16.01

20.01

20.01

20.03

10.06

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

P

P

P

L

P

L

L

L

L
"

jp



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

9

CNAA DESCRIÇÃO DA ÀTIViDÀDE LtST TRIB INCD

523970000 ATIVÍDADES AUXILIARES DÓS TRANSPORTES AQUAVIARIOS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 20.01 S L

523970100 SERVIÇOS DE PRÀTICAGEM 20.01 S L

523979900 AHVIDADES AUXILIARES DOSTRANSPORTÉS ÀQÚAVIÀRÍÒS NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 20.01 s L

524010100 OPERAÇÃO DOS ÀÉRÒPORTÒS t. CAMPOS DE ATERRISSAGEM 20.02 s L

524019900
ATIVIDADFS AIJXII IARFS DOS TRANSPORTFS ACRFOS, EXCETO OPERACAO DOS AEROPORTOS E CAMPOS DE
ATERRISSAGEM

20.02 s L

525080100 COMISSARIA DE DESPACHOS 33.01 s P

525080200 ATIVÍDADES DE DESPACHANTES ADUANEIROS 33.01 s P

525080300 AGENCIAMENTO DE CARGAS, EXCETO PARA 0 TRANSPORTE MARÍTIMO 10.05 s P

525080400 ORGANIZAÇÃO LOGÍSTICA DO TRANSPORTE DE CARGA 20.03 s L
525080500 OPERADOR D£ TRANSPORTE MULTIAAÒDALy OTM 20.03 s 1

531050100 ATIVÍDADES DO CORREIO NACIONAL 3
.
02 s P

531050100 ATIVÍDADES DO CORREIO NACIONAL 26.01 s P

531050200 ATIVÍDADES DE FRANQUEADAS DO CORREIO NACIONAL 10.04 s P

531050200 ÀfiVlDÀDES DÊ FRANQUEADAS É PÈRMISSIÕNARIÀS DO CORREIO NACIONAL 17.08 s P

532020100 SERVIÇOS DE MALO 1 E NAO REALIZADOS PELO CORREIO NACIONAL 26.01 s P

532020200 SERVIÇOS DE ENTREGA RAPIDA 26.01 s P

551080100 HOTÉIS
.

9
.
01 s P

551080200 APART-HOTEIS 9
.
01 s P

551080300 MOTÉIS
.

9
.
01 s P

559060100 ALBERGUES, EXCETO ASSISTENCIAIS 9
.
01 s P

559060200 CAMPINGS 9
.
01 s P

559060300 PENSÕES (ALOJAMENTO) 9
.
01 s P

559069900 OUTROS ALOJAMENTOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 9
.
01 s P

561120500 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO 12.09 s L

561120500 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO 12.12 s L

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

561120500 BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS, COM ENTRETENIMENTO 12.14 5 L

562010200 SERVIÇOS DE ALIMENTACÃO PARA EVENTOS E RECEPCOES - BUFE 17.11 s P

581150000 EDICAO DE UVROS 17.02 s P

581230100 EDICAO DE JORNAIS DIÁRIOS 17.02 s P

581230200 EDICAO DE JORNAIS NAO DIÁRIOS 17.02 s P

581310000 EDICAO DE REVISTAS 17.02 s P

581910000 EDICAO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRÁFICOS 17.02 s P

582210100 LDICAO INILGRADA A IMPRESSÃO Dt JORNAIS DIÁRIOS 17.02 s P

582210200 EDICAO INILGRADA Ã IMPRESSÃO DL" JORNAIS NAO DIÁRIOS 17.02 s P

582390000 EDICAO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE REVISTAS 17.02 s P

582980000 EDICAO INTEGRADA A IMPRESSÃO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRÁFICOS 17.02 s P

591110100 ESTÚDIOS CINEMATOGRÁFICOS 13.02 s P

591110100 ESTÚDIOS CINEMATOGRÁFICOS 13.03 s P

591110200 PRODUÇÃO DE FILMES PARA PUBLICIDADE 17.06
.

 s . P

591119900 ATIVÍDADES DE PRODUÇÃO CINFMATOGRAHCA, DE VÍDEOS E DF PROGRAAAAS DE TELEVISÃO NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

12.13 s P

591119900
ATIVÍDADES DE PRODUÇÃO CINFMATOGRAF1CA, DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DF TELEVISÃO NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

13.05 s P

591209900
ATIVÍDADES DE POS-PRODUCAÓ CINEMATOGRAFICA, DE VÍDEOS E DE PROGRAMAS DC TELEVISÃO NÀÕ

.

ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
13.02 s P

591209900
ATIVÍDADES DE POS-PRODUCAO CINEMATOGRAFICA, DE VÍDEOS E DE PROGRAAAAS DE TELEVISÃO NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

13.03 s P

591380000 DISTRIBUIÇÃO CINEAAATOGRAFICA, DE VÍDEO E DE PROGRAAAAS DE TELEVISÃO 10.10 s P

591460000 ATIVÍDADES DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRAFICA 12.02 s L

591460000 ATIVÍDADES DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRAFICA 12.16 s L

601010000 ATIVÍDADES DE RADIO 10.08 s P

602170000 ATIVÍDADES DE TELEVISÃO ABERTA 10.08 s P

CNAA DESCRIÇÃO DA ATJViDADE
602250200 ATIVÍDADES RELACIONADAS A TELEVISÃO POR ASSINATURA, EXCETÒ PROGRAMADORAS
611080100 SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA - STFC

611080300 SERVIÇOS DL COMUNICACAO MULIIMIDIA - SCM

612050100 TELEFONIA MÓVEL CELULAR

612050100 | TELEFONIA MÓVEL CELULAR
612059900 SERVIÇOS DE TELECOMÚNICACOES SEM FIO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

i 619060100 PROVEDORES DE ACESSO AS REDES DE COMUNICACOES
619060200 PROVEDORES DE VOZ SOBRE PROTOCOLO INTERNET - VOIP

619069900 íOUTRAS ÀTIVIDÀDES DÈ TELECÕMUNICÀCOES NÀÕ ESPÊCIFICADAS ANTERIORMENTE
619069900 OU ! RAS AIIVIDADbS DE I ELfcCOMUNICACOES NAO ESPECIFICADAS ÀNTERIÕRMENTE
6Í9Ò6990Ò OUTRAS ÀT!VIDÀDES DE TÉLECÕMUNICÀCÕES NAO ÉSPECIFÍCADAS ANTERIORMENTE
620150100 DESENVOLVIMENTO Dt PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDAS

6201 50100 DESENVOLViMEN IO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDAS
.

620150100 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDAS

620150100 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDAS

620150200 WEB DESIGN

620730000 i DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTÓMÍZÀVEIS
620230000 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

620230000 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

620310000 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS

620400000 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

620910000 SUPORTE TÉCNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
620910000 SUPORTE TÉCNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

_nnrlo ITRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
631190000 ;lNTERNET

LIST

10.08

14.06

14.06

14.01

14.02

14.06

1
.
03

1
.
03

1.02:

1.07

14.06

1
.
01

1
.02

1
.
03

1
.
04

1
.
08

1
.
02

1
.
04

1
.
05

1
.05

1
.
06

1
.
07

31.01

1
.
01

TRIB

S

S

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

INCD

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

;
.

P
.

P

P

P

P

P

P

P



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

10

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE L1ST TRIB INCD

631190000
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.
02 S p

631190000
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.
03 S p

631190000
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.
04 S p

631190000
TRATAMENTO DE DADOS

, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.05 S p

631190000
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.
06 S p

631190000
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.
07 s p

631190000
TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE APLICACAO E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NA
INTERNET

1
.
08 s p

631940000 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS SERVIÇOS DE INFORMACAO NA INTERNET 1
.
03 s p

631940000 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS SERVIÇOS DE INFORMACAO NA INTERNET 1
.
08 s p

631940000 PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS SERVIÇOS DE INFORMACAO NA INTERNET 1
.
09 s p

639170000 AGENCIAS DE NOTICIAS 10.07 s p

639170000 AGENCIAS DE NOTICIAS 35.01 s p

639920000 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVIÇOS DE INFORMACAO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 17.01 s p

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.01 s T

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.02 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.03 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.04 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.05 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.06 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.07 s P

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.08 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.09 s T
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.10 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.11 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.12 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.13 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.14 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.15 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.16 s P
642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.17 s P

642120000 BANCOS COMERCIAIS 15.18 s P
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.01 s T
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.02 s P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.03 s P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.04 s P
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.05 s P
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS

, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.06 s P
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.07 s P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.08 s P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.09 s T
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS

, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.10 s P
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.11 s P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.12 s P
642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.13 s P

642210000 BANCOS MULTIPL05
, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.14 s P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.15 s P

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.16 S P

642210000 BANCOS MÚLTIPLOS, COM CARTEIRA COMERCIAL 15.17 s P

642390000 CAIXAS ECONOMICAS 15.01 s T

642390000 CAIXAS ECONOMICAS 15.02 s P

642470100 BANCOS COOPERATIVOS 15.02 s P

642470200 COOPERATIVAS CENTRAIS DE CREDITO 15.01 s T

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.01 s T

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.02 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.03 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.04 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.05 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.06 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.07 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.08 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.09 s T

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.10 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.1 1 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.12 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.13 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.14 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.15 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.16 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.17 s P

642470300 COOPERATIVAS DE CREDITO MUTUO 15.18 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.01 s ; t

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.02 s p



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

11

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.03 S P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.04 S P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.05 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 1 5.06 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CRCDITO RURAL 15.07 s P

642470400 COOPERATIVAS DL CREDI10 RURAL 15.08 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.09 s T

642470400 COOPERA UVAS DE CRHJITO RURAI. 15.10 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.11 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.12 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.13 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.14 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.15 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.16 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.17 s P

642470400 COOPERATIVAS DE CREDITO RURAL 15.18 s P

643100000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL 15.01 s
.

f
.

643100000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL 15.06
.

s P

643100000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL 15.08
.

s
'
"

P

643100000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL 15.09 s T

643100000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL 15.12 s P

643100000 BANCOS MÚLTIPLOS, SEM CARTEIRA COMERCIAL 15.18 s P

643280000 BANCOS DE INVESTIMENTO 15.01 s T
.

!
643280000 BANCOS DE INVESTIMENTO 15.07 s p

.

;
643280000 BANCOS DE INVESTIMENTO 15.08 s p

643280000 BANCOS DE INVESTIMENTO 15.16 s p

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

643360000 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO 15.01 s T

643360000 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO 15.02 s P

643360000 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO 15.07 s P

643360000 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO 15.08 s P

643360000 BANCOS DE DESENVOLVIMENTO 1 5.16 s P

643440000 AGENCIAS DE FOMENTO 15.01 s T

643440000 AGENCIAS DE FOMENTO 15.05 s P

643440000 AGENCIAS DE FOMENTO 15.18 s P

643520100 SOCIEDADES DE CREDITO IMOBILIÁRIO 15.08 s P

643520200 ASSOCIACOES DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO 15.02 s P

643520200 ÃSSOCIACÕES DE POUPANÇA É EMPRÉSTIMO 15.08 s P

643520200 ASSOCIACOES DÈ POUPANÇA É EMPRÉSTIMO 15.18 s P

643520300 COMPANHIAS HIPOTECARIAS 15.01 s T

643520300 COMPANHIAS HIPOTECARIAS
.

15.07 s P

643520300 COMPANHIAS HIPOTECARIAS 15.08 s P

643520300 COMPANHÍAS HIPOTECARIAS 15.18 s P

643610000 SOCIEDADES DE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO - FINANCEIRAS 15.08 s P

643790000 SOCIEDADES DÉ CREDITO AO MICROEMPRÉÉNDÉDÒR 15.08 S P

644090000 ARRENDAMENTO MERCANTIL 10.04
.

s P

644090000 ARRENDAMENTO MERCANTIL
.

15.09
.

S
.

T

645060000 SOCIEDADES DE CAPITALIZACAO 10.02 s P

645060000 SOCIEDADES DE CAPITALIZACAO 17.13 s P

646200000 HOLDINGS DE INSTITUIÇÕES NAO-FINANCEIRAS 17.12 s P

646380000 OUTRAS SOCIEDADES DE PARTICIPACAO, EXCETO HOLDINGS 17.12 s P

647010100 FUNDOS DE INVESTIMENTO
, EXCETO PREVIDENCIARIOS E IMOBILIÁRIOS 15.01 s T

647010200 FUNDOS DE INVESTIMENTO PREVIDENCIARIOS 15.01 s T

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD
647010300 FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIOS 15.01 s T

649130000 SOCIEDADES DÉ FOMENTO MERCANTIL - FACTORING 10.04 s P

649130000 SOCIEDADES DÉ FOMENTO MERCANTIL- FACTORING 17.23 s P

649300000 ADMINISTRACAO DE CONSÓRCIOS PARA AQUISÍC.AO DE BENS E DIREITOS 17.12 s P
649990400 CAIXAS DE FINANCIAMENTO DE CORPORACOES 15.18 s P

649999900 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 15.08 s P

649999900 OUTRAS ATIVDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 15.10 s P

649999900 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS FINANCEIROS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 15.12 s P

651110200 PLANOS DÉ AUXILIO FÚNÉRÀL 25.03 s P

655020000 PLANOS DE SAÚDE 4
.
22 S T

655020000 PLANOS DE SAÚDE 4
.
23 S T

661180100 BOLSA DE VALORES 17.12 s P

661180400 ADMINISTRACAO DE MERCADOS DE BALCAO ORGANIZADOS 17.12 s P

661260100 CORRETORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 10.02 s P

661260200 DISTRIBUIDORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 10.10 s P

661260300 CORRETORAS DE CAMBIO 10.01 s P

661260400 CORRETORAS DF CONTRATOS DF MERCADORIAS 10.02 s P

661260500 AGENTES DE INVESTIMENTOS EM APLICACOES FINANCEIRAS 10.02 s P

661260500 AG ENTES D E I N VESTIME NTOS EM APLI CACO ÉS Fl NÀNCÉIRAS 15.05 s P

661340000 ADMINISTRACAO DE CARTÕES DE CREDITO 15.14 s P

661930100 SERVIÇOS DE LIQUIDACAO E CUSTODIA 15.12 s P

661930200 CORRESPONDENTES DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 10.02 s P

661930200 CORRESPONDENTES DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 15.10 s P

661930300 REPRESENTAÇÕES DE BANCOS ESTRANGEIROS 10.09 s P

661930400 CAIXAS ELETRONICOS 15.07 s P

661930500 OPERADORAS DE CARTÕES DE DEBITO 15.01 s T



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

12

CNAA

661939900

661939900

662150100

662150200

662150200

662150200

662230000

662910000

662910000

662910000

663040000

663040000

682180100

682180200

682260000

682260000

691170100

691170200

691170200

691170300

691250000

692060100

692060200

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVÍDADES AUXILIARES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
PERITOS E AVALIADORES DE SEGUROS

AUDITORIA C CONSULTORIA ATUAR1AL

AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL

AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL

CORRETORES E AGENTES DE SEGUROS, DE PLANOS DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR E DE SAÚDE
ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS

, DA PREVIDENCIA COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAÚDE NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS
, DA PREVIDENCIA COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAÚDE NAO

ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES AUXILIARES DOS SEGUROS, DA PREVIDENCIA COMPLEMENTAR E DOS PLANOS DE SAÚDE NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES DE ADMINISTRA*.AO DE FUNDOS POR CONTRAIO OU COMISSÃO
. ATIVIDADES DE ADMINISTRACAO DE FUNDOS POR CONTRATO OU COMISSÃO
CORRETAGEM NA COMPRA E VENDA E AVALIACAO DE IMÓVEIS

CORRETAGEM NO ALUGUEL DE IMÓVEIS

GESTÃO E ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE IMOBIIIARIA

GESTÃO E ADMINISTRACAO DA PROPRIEDADE IMOBILIARIA

SERVIÇOS ADVOCATICIOS

ATIVIDADES AUXILIARES DA JUSTIÇA

ATIVIDADES AUXILIARES DA JUSTIÇA

AGENTE DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL

CARTORIOS

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA

CNAA

692060200

692060200

702040000

702040000

702040000

702040000

702040000

711110000

711110000

711110000

711200000

711200000

711200000

711200000

711200000

711200000

711970100

711970200

711970300

711970300

711970300

711970400

711979900

711979900

712010000

712010000

CNAA

712010000

721000000

721000000

722070000

731140000

731140000

731220000

731900100

731900100

731900100

731900200

731900300

731900400

731909900

731909900

732030000

732030000

741020200

741020200

741020300

741029900

742000100

742000100

742000200

742000200

742000300

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
TESTES E ANALISES TÉCNICAS

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS FÍSICAS E NATURAIS
PESQUISA E DtSENVOLVIMENIO EXPERIMENTAL EM CIÊNCIAS FÍSICAS E NATURAIS
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL fcM CIl-.NC.tAS SOCIAIS E HUMANAS
AGENCIAS DE PUBLICIDADE

ÀG ENC IAS DE PUBLICIDADF
AGENCIAMENTO DE ESPAÇOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO FM VEÍCULOS DE COMUNICACAO

; CRÍÀCAO DE ESTANDES PARA FEIRAS E FXPOSICOES
CRIACAO DE ESTANDES PARA FEIRAS E EXPOSICOES

CRIACAO DE ESTANDES PARA FEIRAS E EXPOSIÇÕES
PROMOÇÃO DE VENDÀS
MARKETING DIRCTO

CONSULTORIA EM PUBLICIDADE

OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIÃO PUBLICA

PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIÃO PUBLICA
DESIGN DE INTERIORES

DESIGN DE INTERIORES
.

: DESIGN DÊ PRODUTO
ATIVIDADES DE DESIGN NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AEREA E SUBMARINA
ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS, EXCETO AÉREA É SUBMARINA
ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS AÉREAS E SUBMARINAS
ATIVIDADES DE PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS AÉREAS E SUBMARINAS

| LABORAI ORIOS FOTOGRÁFICOS

LIST TRIB INCD

10.02 S p

15.18 s p
18.01 s p

17.16 s P :

17.18 s p

17.19 s p

10.01 s p

17.13 s p

18.01 s p

28.01 s p

17.12 s p

17.13 s p

10.05 s p

10.05 s p

17.12 s p

17.13 s p

17.14 s p

17.09 s p

17.15 s p

10.03 !

.

S 
~

p

21.01 r s.
; p.1

17.19
.

s p

17.16 s p 1

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA

ATIVIDÀDÊS DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL t TRIBUTARIA
ATIVIDADES DC CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIFICA
ATIVÍDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIFICA
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIFICA
ATIVIDADES DÉCONSULTORIA ÉM GESTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIFICA
ATIVÍDADES DÉ CONSULTORIA EM GESTÃO ÉMPRESÃRIÃL, EXCETO CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIFICA
SERVIÇOS DE ARQUH ETURA

! SERVIÇOS DE ÃRQUlf ETURÃ
SERVIÇOS DE ARQUITETURA
SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SERVIÇOS DE ENGENHARIA

SERVIÇOS DE CARTOGRÃFIA
, TOPOGRAFIA E GEÕDÉSÍÃ

ATIVIDADES DE ESTUDOS GEOLOGICÒS
SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA

SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA
;SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA
SERVIÇOS DF PERÍCIA TÉCNICA RELACIONADOS A SEGURANÇA DO TRABALHO

ATIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS A ENGENHARIA E ARQUITETURA NAO ESPFCIFICADAS ANTERIORMENTE
ATIVÍDADES TÉCNICAS RELACIONADAS A ENGENHARIA E ARQUITETURA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
TESTES E ANALISES TÉCNICAS

! TESTES C ANALISES. TÉCNICAS

LIST

17.17

17.20

17.01

17.03

17.20

17.23

35.01

7
.
01

7.
03

17.09

7
.
01

7
.
03

7
.
17

7
.19

17.09

28.01

7
.
20

7.20

! 7.01 :

7
.
03

32.01

17.09

7
.
01

31.01

7
.
12

17.01

TRIB

S

S

S

S

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

S

s

2
_

S
.

s

LIST

17.09

2
.
01

30.01

2.
01

10.08

17.25

10.08

3
.
03

3.05

17.06

17.06

17.06

17.06

17.06

17.25

17.01

17.21

7
.
06

: 7.11

32.01

23.01

13.02

13.03

7
.
20

13.03

13.02

TRIB

S

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s
.

S
.

s

s

s

s

s
.~

"

s

s
*

 S.
S
.

INCD

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

L

L

P

P

P

P

P ;
P

P
"~

p
.

 p

P |
.

L
~

P

INCD

P

P

P

P

P

P

P

P

L

P

P

P

P

P

P

P

P

P
.

L
.

P

P
'

 P.
P

P

P

P



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

13

CNAA DESCRIÇÃO 0A ATIVIDADE LIST TRIB INCD

742000300 LABORATORIOS FOTOGRÁFICOS 13.03 S p

742000400 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS 13.02 S p

742000400 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS 13.03 S p

742000500 SERVIÇOS DE MICROFILMAGEM 13.04 s p

749010100 SERVIÇOS DE TRADUCAO, INTERPRETAÇÃO E SIMILARES 1 7.02 s p

749010200 ESCAFANDRIA E MERGULHO 7
.
21 s p

749010200 ESCAFANDRIA E MERGULHO 14.01 s p

749010300 SERVIÇOS DE AGRONOMIA E DE CONSULTORIA AS ATIVIDADES AGRÍCOLAS E PECUARIAS 17.01 s p

749010400 ATIVIDADES DE INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO
IMOBILIÁRIOS

10.02 s p

749010400 ATIVIDADES DE INTERMEDIAÇÃO E AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS E NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO
IMOBILIÁRIOS

10.05 s p

749010500 AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E ARTÍSTICAS 10.03 s p

749010500 AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS
, CULTURAIS E ARTÍSTICAS 17.04 s p

749019900 OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TÉCNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 7
.
22 s p

749019900 OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TÉCNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 17.01 s p

749019900 OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TÉCNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 31.01 s p

749019900 OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TÉCNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 36.01 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
01 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
02 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
03 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
04 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
05 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
06 s p

750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5
.
07 s p

750010000 ATIVIDADES VETERINÁRIAS 5
.
08 s p

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD
750010000 ATIVIDADES VETERlNARlAS 5.09 S T

772929900 ALUGUEL DE OUTROS 0BJET05 PESSOAIS E DOMÉSTICOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 15.03 S P

773310000 ALUGUEL DC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 99.99 S P

773900300 ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS ÒE USO TEMPORÁRIO, EXCETO ANDAIMES 3
.
03 S P

774030000 GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NAO-FINANCEIROS 3.
02 S P

774030000 GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NAO-FINANCEIROS 10.04 S P

774030000 GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NAO f-INANCEIROS 17.08 S P

774030000 GESTÃO DE ATIVOS INTANGÍVEIS NAO-FINANCEIROS 17.12 S P

781080000 SELECAO E AGENCIAMENTO DE MAO-DE-ORRA 17.04 S P

782050000 LÒCÀCAO DE MAO DE OBRA TEMPÕRARIÀ 17.05 S T

783020000 FORNECIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS 17.05 S t ;
791120000 AGENCIAS DE VIAGENS 9.

02 S p

791210000 OPERADORES TURÍSTICOS 9.03 S p

799020000 SERVIÇOS DE RESERVAS E OUTROS SERVIÇOS DE TURISMO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 9.
02 S p

799020000 SERVIÇOS DE RESERVAS E OUTROS SERVIÇOS DE TURISMO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 10.10 S p

801110100 ATIVIDADES DE VIGILANCIA E SEGURANÇA PRIVADA 11.02 S L :

801110100 ATIVIDADES DE VIGILANCIA E SEGURANÇA PRIVADA 11.03 S p

801110200 SERVIÇOS DE ADESTRAMENTO DE CAES DE GUARDA 5.
08 S P

801290000 ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE VALORES 26.01 S P

802000100 ATIVIDADES DE MONÍTORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRONICO 11.02 S L

802000200 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 11.03 S P

803070000 ATIVIDADES DE INVESTIGACAO PARTICULAR 34.01 S P

811170000 SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS, EXCETO CONDOMÍNIOS PREDIAIS 17.02 S P

811170000 SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS, EXCETO CONDOMÍNIOS PREDIAIS 17.05 S T

811170000 SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS, EXCETO CONDOMÍNIOS PREDIAIS 17.12 S P

812140000 LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS 7.
05 S

.

L

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD
812140000 LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS 7

.
10 S L

812220000 IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS 7
.
09 s L

812220000 IMUNIZAÇÃO t CONTROLE DE PRAGAS URBANAS 7
.
13 s P

812900000 ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 7
.
09 s L

812900000 ATIVIDADES DE LIMPEZA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 7
.
10 s L

813030000 ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS 7
.
11 s L

821130000 SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO 17.02 s P

821990100 FOTOCOPIAS
, REPROGRAFIA, MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO.

.

13.04 s P

821999900
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

17.02 s P

822020000 ATIVIDADES DE TÈLEÀTENDIMENTÒ 17.02 s P

823000100 SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS 12.08 s L

823000100 SERVIÇOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS 17.10 s L

823000200 CASAS DE FESTAS E EVENTOS 3
.
03 s P

829110000 ATIVIDADES DE COBRANCA E INFORMACOES CADASTRAIS 17.22 s P

829200000 ENVASAMENTO E EMPACOTAMENTO SOB CONTRATO 14.05 s P

829970100 MEDIÇÃO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA
, GAS E AGUA 17.01 s P

829970200 EMISSÃO DE VALES-ALIMENTACAO
, VALES-TRANSPORTE E SIMILARES 10.05 s P

829970200 EMISSÃO DE VALES-ALIMENTACAO, VALES-TRANSPORTE E SIMILARES 17.12 s P ;

829970300 SERVIÇOS DE GRAVACAO DE CARIMBOS, EXCETO CONFECCAO 24.01 s
.

P
"

829970400 LEILOEIROS INDEPENDENTES 17.13 s p
-

:

829970500 SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO DE FUNDOS SOB CONTRATO 10.02 s P

829970500 SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO DE FUNDOS SOB CONTRATO 15.18 s P

829970600 CASAS LOTERICAS 19.01 s P

829970700 SALAS DE ACESSO A INTERNET 12.09 s ;
.

l
.



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

14

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

10.02 S P

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NÃO ESPÉCÍFÍCADÀS
ANTERIORMENTE 10.09 s P

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DÉ SERVIÇOS PRKSTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

14.01 s P

829979900
OU I RAS Al IVIDADKS Dl- SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE ÃS EMPRESAS NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

17.01 s P ;

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NÃO ESPÉCÍFÍCADÀS
ANTERIORMENTE

17.02 s P

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

17
.
12 s P

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

24.01 s P

829979900
OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

33.01 s P

851170000 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 8
.
01 s

.

P
.

;

851210000 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 8
.
01 s P

851390000 ENSINO FUNDAMENTAL 8
.
01 s P

852010000 ENSINO MÉDIO
.

; 8.01 s P

853170000 EDUCACAO SUPERIOR - GRÃDUACÀÕ 8
.
01 s P

853250000 EDUCACAO SUPERIOR - GRADUACAO E POS-GRADUACAO 8
.
01 s P

853330000 EDUCACAO SUPERIOR - POS-GRADUACAO E EXTENSÃO 8
.
01 s P

854140000 EDUCACAO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO 8
.
01 s P

854220000 EDUCACAO PROFISSIONAL DE NÍVEL TECNOLOGICO 8
.
01 s P

855030200 ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES 8
.
02 s P

859110000 ENSINO DE ESPORTES 6
.
04 s P

CNAA

859110000

859290100

859290200

859290300

859299900

859370000

859960100

859960200

859960300

859960400

859960500

859969900

859969900

859969900

861010100

861010100

861010200

862160100

862160200

862240000

863050100

863050100

863050200

CNAA

863050300

863050300

863050400

863050600

863050600

863050700

863050700

863059900

863059900

864020100

864020200

864020200

864020200

864020300

864020300

864020400

864020500

864020600

864020700

864020800

864020900

864021000

864021100

864021200

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
ENSINO DE ESPORTES

ENSINO DE DANÇA
.

ENSINO DE ARTES CÉNICAS, EXCETO DANÇA
ENSINO DE MUSICA

ENSINO DÉ ARTE E CULTURA NAO ESPECIFICADO ANTERIORMENTE
ENSINO DE IDIOMAS

FORMAÇÃO DE CONDUTORES
CURSOS DE PILOTAGEM

IREINAMEN IO tM INI-ORMATICA

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GÉRENCÍÀL
.

CURSOS PREPARATÓRIOS PARA CONCURSOS

OUTRAS ATIVIDÂQES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OU i RAS AIIVIPADES DÈ ENSINO NAO ES tCIUCADAS ÃNT ERIORMEN "E
OUTRAS ATIVIDADES DE tNSINO NAO ESPECIFICADAS ÃNTERÍÕRMÊNTÉ
Al IVIDADbS DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, CXCETO PRONTO-SOC.ORRO F UNIDADES PARÃ ATENDIMENTO À
URGÊNCIAS

ATIVIDADES DÉ ATÈNDSMÊNTO HOSPITALAR, EXCETO PRONTO-SOCORRO E UNIDADES PARA ATENDIMENTO A
URGÊNCIAS

ATIVIDADES í)t: Al ENDIMhNTO FM PRONTO-SOCORRO E UNIDADES HÒSPIÍALARES PARÃ ATENDIMENTO A
URGÊNCIAS

UTI MÓVEL

SERVIÇOS MOVEIS DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS, EXCETO POR UTI MÓVEL

SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE PACIENTES, EXCETO OS SERVIÇOS MOVEIS DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS

ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS

ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZACAO DE EXAMES COMPLEMENTARES

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS

A! IVIDADE MEDICA AMBULAIORIAL RESI RIIA A CONSULTAS
ÀTÍVÍÒÀDÉ ODONTOLÓGICA
SERVIÇOS DE VACINACAO E ÍMUNIZACAO HUMANA
SERVIÇOS DE VACINÀCAO E IMUNIZAÇÃO HUMANA

ATiyiDADES DÉ REPRODUCAÕ HUMANA ASSISTIDA
ATIVIDADES DE RI PRODUÇÃO HUMANA ASSIS I IDA
ATIVIDADES DE ATENCAO AMBULATORIAL NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

ÀTIVIDÃDÉS DE ÀTÉNCÀO ÃMBULÀTÕRIÀL NAO ESPECIFICADAS ÀNTÉRIÒRMENTE
LABORATORIOS DÈ ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOLOGICA
LABORATORIOS CLÍNICOS

LABORATORIOS CLÍNICOS

I ABORATÓKIOS CLÍNICOS
SERVIÇOS DE DIÁLISE E NEFROLOGIA

SERVIÇOS DE DIÁLISE E NEFROLOGIA

SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA

SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM COM USO DE RADIACAO IONIZANTE, EXCETO TOMOGRAFIA
SERVIÇOS DE RESSONANCIA MAGNÉTICA

SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM SEM USO DE RADIACAO IONIZANTE, EXCETO RESSONANCIA
MAGNÉTICA

; SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR REGISTRO GRÁFICO - ECG, EÉG E OUTROS EXAMES ANÁLOGOS
SERVIÇOS DE DIAGNOSTICO POR MÉTODOS OPTICOS - ENDOSCOPIA E OUTROS EXAMES ANALOGOS

SERVIÇOS DE QUIMIOTERAPIA
SERVIÇOS DE RADIOTERAPIA

SERVIÇOS DE HEMOTERAPIA

LIST

8
.
02

6
.
04

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

8
.
02

17.23

17.24

4
.
03

4
.
11

4
.
03

4
.
21

4
.
21

4
.
21

4
.
01

4
.
03

4
.
03

LIST

4
.
01

4.03

4
.
12

4
.
03

4
.
09

4
.
18

4
.
20

4
.
01

4
.
03

4
.
03

4
.
02

4
.03

4
.
20

4
.
02

4
.
03

4
.
02

4
.
02

4
.
02

TRIB

S

s

s

s

S

S

s

s

s

s

s

s

s

s

i 864021300 SERVIÇOS DE LITOTRIPSIA

4
.
02

4
.
02

4
.
02

4
.
02

4
.
02

4
.
20

4
.
03

INCD

P

p ;
p

p

p

p

p

p

p ;

p

p

p

p

p

s

s

s

s

s

s

TRIB

s

s

s

s

s
.

 S
.

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

p

p

P
.

;

p

p 
~

 I
p

INCD

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

p
.

;
p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p



ANO XLI              São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021               Nº 168 - 20 Páginas

15

CNAA

864021300

864021400

864029900

864029900

865000100

865000200

865000300

865000300

865000400

865000500

865000600

865000700

865009900

865009900

8 66070000

869090100

869090200

869090300

869090400

869099900

869099900

871150100

871150200

8711

DESCRIÇÃO DAATIVIDADE
SERVIÇOS DE LITOTRIPSIA

SERVIÇOS DE BANCOS DE CÉLULAS Ê TECIDOS HUMANOS
ATIVIDADES DÊ SERVIÇOS DE CÒMPLEMÉNTACAÒ DIAGNOSTICA E TERAPEÚTICÃ NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE CÕMPLEMÉNÍÀCÀÕ DIAGNOSTICA E TERAPÊUTICA NÀÕ ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

ATIVIDADES DE ENFERMAGEM

ATIVIDADES DE PROFISSIONAIS DA NUTRIÇÃO
ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANALISE

ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE

ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA

ATIVIDADES DE TERAPIA OCUPACIONAL

ATIVIDADES DE FONOAUDIOLOGIA

ATIVIDADES DE TERAPIA DE NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL

ATIVIDADES DE PROFISSIONAIS DÃ ÃRÉÃ DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS ÃNTERIÒRMENfE
ATIVDADES DE PROFISSIONAIS DA ARFA DE SAÚDE NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
ATIVIDADES DE APOIO A GESTÃO DE SAÚDE

;ÃTÍVIDÃDÉS DE PRATICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE HUMÃNÃ
ATIVIDADES DE BANCOS DE LEITE HUMANO

ATIVIDADES DE ACUPUNTURA

ATIVIDADES DE PODOLOGIA

OUTRAS ATIVIDADES DE ATENCAO A SAÚDE HUMANA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE ATENCAO Ã SAÚDE HUMANA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CNAA

871150400

871150500

871230000

872040100

872049900

873010100

873010200

873019900

880060000

900190100

900190200

900190300

900190400

900190500

900190600

900199900

900199900

9001999Ó0
900199900

900199900

900199900

900270100

900270100

900270100

CNAA

900270100

900270200

900270200

900350000

910150000

910230100

910230200

910310000

920030100

920030200

920039900

931150000

931150000

931230000

931310000

931910100

931919900

932120000

932980100

932980100

932980100

932980200

932980300

932980400

932989900

CLINICAS E RESIDENCIAS GERIATR1CAS

INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

j ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA A DEFICIENTES FÍSICOS, IMUNODEPRIMIDOS E CONVALESCENTES

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
CENTROS DE APOIO A PACIENTES COM CÂNCER E COM AIDS

CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS PARA IDOSOS

ATIVIDADES DF FORNECIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA DE APOIO E ASSISTÊNCIA Ã PACIENTE NO DOMICILIO
ATIVIDADES DE CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL E A SAÚDE A PORTADORES DE DISTÚRBIOS PSÍQUICOS,

DEFIC1ENCIA MENTAL E DEPENDENCIA QUÍMICA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
ORFANATOS

ALBERGUES ASSISTENCIAIS

ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL E Á SAÚDE A PORTADORES DE DISTÚRBIOS PSÍQUICOS
,

DEFICIÊNCIA MENTAL E DEPENDÊNCIA QUÍMICA E GRUPOS SIMILARES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO

PRODUÇÃO TEATRAL

PRODUÇÃO MUSICAL

PRODUÇÃO DE ESPETACULOS DE DANÇA

PRODUÇÃO DE ESPETACULOS CIRCENSES
, DE MARIONETES E SIMILARES

PRODUÇÃO DÊ ESPÊTÃCULÒS DÊ RÕDÉIÕS
, VAQUEJADAS E SIMILARES

ATIVIDADES DE SONÓRÍZÃCÃO E DE ILUMINACAO
ARTES CÉNICAS, ESPETACULOS Ê ATIVIDADES COMPLEMENI ARES NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

LIST TRIB INCD

4
.
09 S P

4
.
19 S P

4
.
02 S P

4
.
09 S P

4
.
06 S P

4
.
10 S P

4
.
15 S P

4
.
16 S P

4
.
08 S P

4
.
08 S P

4
.
08 S P

4
.
09 S P

4
.
03 S P

4
.
04 S P

17.01 S P

4
.
05 S P

4
.
19 S P

4
.
05 S P

6
.
01 s P

4
.
01 S P

4
.
11
.

s
.

r p
4.

17 ! 
"

s
.

 ;.P.
4.

17
.

s
.

i
.

P

4
.
09 í
.

si
.

P
.

LI ST

4
.
09

4
.
17

4
.
21

4
.
16

4
.
17

4
.
17

4
.
17

4
.
17

27.01

12.13

12.13

12.13

12.13

12.13

12.14

12.01

12.02

12.03

12.04

12.15

37.01

17.02

35.01

37.01

TRIB

S

S

s

s

ARTES CÉNICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
ARTFS CÉNICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
ÃRTES CÉNICAS, ÉSPÈT,ACÚLÒSÊ ÃíIVÍDÃDÊS CÕMPLÊMÊNTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
ARTES CÉNICAS

, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
ARTES CÊNICÃS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES
ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES

ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST
ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES 40

.
01

RESTAURACAO DE OBRAS DE ARTE 14
.
05

RESTAIJRACAO DE OBRAS DE ARTE 40.01
GESTÃO DE ESPAÇOS PARA ARTES CLNICAS

, FSPFTACULOS E OUTRAS ATIVIDADES ARI IS1ICAS j 17.12
I ATIVIDADES DE BIBLIOTECAS C ARQUIVOS "29

.
01

; ATIVIDADES DE MUSEUS E DE EXPLORACAO DE LUGARES E PRÉDIOS HISTORICOS E ATRACOES SIMILARES . 38.01 ;
RESTAURACAO E CONSERVACAO DE LUGARES E PRÉDIOS HISTORICOS 7

.
05

ATIVIDADES DE JARDINS BOTÂNICOS, ZOOLOGICOS, PARQUES NACIONAIS, RESERVAS ECOLOGICAS E AREAS Dh „
PROTEÇÃO AMBIENTAL 1 -"S
CASAS DE BINGO
.. ..

 19.01
EXPLORACAO DE APOSTAS EM CORRIDAS DE CAVALOS 1 2

.
10

EXPLORACAO DE JOGOS DE AZAR E APOSTAS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE 19
.
01

GESTÃO DE INSTALAÇÕES DE ESPORTES 3
.
02

: GESTÃO DE INSTALAÇÕES DE ESPORTES 
""" *

 17.12
: CLUBES SOCIAIS, ESPORTIVOS E SIMILARES 

..~. . , "

 12.06
ATIVIDADES DE CONDICIONAMENTO FÍSICO 

.. .. ...

 6.04
PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 12

.
13

OUTRAS ATIVIDADES ESPORTIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 12
.
11

PARQUES DE DIVERSÃO E PÃRQUES TEMÁTICOS 
.* . .

 12.05
DISCOTECAS, DANCETERIÃS, SALÕES DE DANÇA E SIMILARES

. .. ".

 : 12.06
DISCOTECAS

, DANCETERIAS, SALÕES DE DANÇA E SIMILARES 
.~ .. ."". .

 12.07
i DISCO~ECAS

, DANCETERIAS, SALÕES DÉ DANCÃ E SIMILARES
.

 12.12
EXPLORACAO DE BOLICHES 

" .. ~ .... *

12.09

j EXPLORAÇÃO DÊ JOGOS DE SINUCA, BILHAR E SIMILARES 
... . .".

 12.09
EXPLORACAO DE JOGOS ELETRONICOS RECREATIVOS

" .. . ~." , ...~...

( 12.09
I OU I RAS ATIVIDADES DÊ RECREACÃO É LÃZÊR NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMÊNTE 12.15

S

S

S

S

S

S

S

S '

S

S

S

s

s

s

s

s

TRIB

S

S

S

S

s

s

s

INCD

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

L

L

L

L

L

L

P 
"

1
.

p ;
p

p

INCD

P

P

P

P

P

P

L

: L
L

PT.
L

1 "L"
L



ANO XLI São Luís, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 Nº 168 - 20 Páginas

16

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE LIST TRIB INCD

932989900 OUTRAS ATIVIDADES DE RECREACAO E LAZER NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 12.17 S L

941110000 ATIVIDADES DE ORGANIZACOES ASSOCIATIVAS PATRONAIS E EMPRESARIAIS 17.17 S P

941200100 ATIVIDADES DE FISCALIZACAO PROFISSIONAL 17.16 S P

941209900 OUTRAS ATIVIDADES ASSOCIATIVAS PROFISSIONAIS 27.01 S P

942010000 ATIVIDADES DE ORGANIZACOES SINDICAIS 27.01 S P :

949360000 ATIVIDADES DE ORGANIZACOES ASSOCIATIVAS LIGADAS A CULTURA E A ARTE 12.01 S L

949360000 ATIVIDADES DE ORGANIZACOES ASSOCIATIVAS LIGADAS A CULTURA E A ARTE 12.15 S L
951180000 REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS 14.01 S P

951180000 REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS 14.02 S P

951180000 REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS 14.06 S P

951260000 REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO 14.01 S P

951260000 REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO 14.02 S P

952150000 REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO 14.01 S P

952150000 REPARACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO 14.02 S P

952910100 REPARACAO DE CALCADOS, BOLSAS E ARTIGOS DE VIAGEM 14.05 S P

952910200 CHAVEIROS 24.01 S P

952910300 REPARACAO DE RELOGIOS 14.02 S P

952910300 REPARACAO DE RELOGIOS 14.05 S P

952910400 REPARACAO DE BICICLETAS, TRICICLOS E OUTROS VEÍCULOS NAO-MOTORíZADOS 14.01 S P

952910500 REPARACAO DE ARTIGOS DO MOBILIÁRIO 14.11 S P

952910600 REPARACAO DE JÓIAS 39.01 S P

952919900
REPARACAO E MANUTENCAO DE OUTROS OBJETOS E EQUIPAMENTOS PESSOAIS E DOMÉSTICOS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

14.05 S P

960170100 LAVANDERIAS 14.10 S P

960170200 TINTURARIAS 14.10 S P

960170300 TOALHEIROS 14.09 S P

CNAA

960250100

960250200

960250200

960250200

960330100

960330200

960330300

960330400

960330500

960339900

960339900

960339900

960920200

960920400

960920400

960920500

960920600

960920600

960920700

960920800

960929900

960929900

960929900

960929900

960929900

960929900

DESCRIÇÃO DA ATJVJDADE
CABELEIREIROS, MANÍCJRE E PEDICURE
ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA
ATIVÍDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA
ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA
GESTÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

"

SERVIÇOS DE CREMACAO

SERVIÇOS DE SEPULTAMENÍO
SERVIÇOS DE FUNERARIAS

SERVIÇOS DE SOMATOCONSERVACAO

ATIVIDADES FUNERARIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES FUNERARIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES FUNERÁRIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
AGENCIAS MATRIMONIAIS

EXPLORACAO DE MAQUINAS DE; SERVIÇOS PESSOAIS ACIONADAS POR MOEDA
EXPLORACAO DE MAQUINAS DE; SERVIÇOS PESSOAIS ACIONADAS POR MOEDA
ATIVIDADES DE SAUNA E BANHOS

SERVIÇOS DE TATUAGEM E COLOCAÇÃO DE PIERCING
SERVIÇOS DE TATUAGEM E COLOCAÇÃO DE PIERCING
ALOJAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS

.

HIGIENE E EMBELEZAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

OUTRAS ATIVIDADES DE SERVIÇOS PESSOAIS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

LIST

6
.
01

6
.
01

6
.
02

6
.05

25.04

25.02

25.01

25.01

25.01

25.01

25.02

25.05

9
.
02

10.10

13.03

6
.03

6
.02

6
.06

5
.08

5
.
08

6.01

6
.02

6
.
03

6
.04

6
.05

14.01

TRIB

S

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

s

S 
,

s

s

s

s

s

S
.

I
s

s

s
'

 S.j
s

s

s
.

i

INCD

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

p

P
.

;

P j
P

P
.

P
.

i

CNAA DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
970050000 SERVIÇOS DOMÉSTICOS

LIST TRIB INCD

17.05 S T




